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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou vybraných faktorů, které mohou ovlivňovat

účinnost energeticky pasivních domů a jejich potřebu energie.

V teoretické části jsou popsány základní požadavky pro návrh energeticky pasivních

objektů. V praktické části jsou provedeny různé analýzy. V prvním oddílu praktické části jsou

analýzy ideálního tvaru a vlivu orientace ke světovým stranám, které ovlivňují objekty v

energeticky pasivním standardu. Další oddíly se zabývají analýzou technického zařízení budov

a čtyř vybraných konstrukčně materiálových možností pro výstavbu energeticky pasivních

domů.
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ABSTRACT

The dissertation work deals with the analysis of selected factors that can influence the

efficiency of energy passive houses and their energy consumption.

In the theoretical part are describes the basic requirements for design of energy passive

objects. In the practical part are made various analyzes. In the first section of the practical part

there are an analysis of the ideal shape and influence of orientation towards the cardinal points

influencing objects in the energy-passive object standard. The next sections deal with the

analysis of the technical equipment of buildings and four selected constructional-material

options for the construction of passive energy houses.
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Úvod

Pozemní stavby mají za úkol ochránit osoby, zvířata a majetek před vnějšími

povětrnostními vlivy a zajištění vhodného vnitřního prostředí dle konkrétního způsobu užívání.

Realizace staveb i jejich provoz jsou spojeny se spotřebou energie, jejíž množství se z důvodu

udržitelného rozvoje postupně snižuje. Až polovina celkové spotřebované energie

v rozvinutých zemích je spotřebována pro budovy (jejich provoz a vytápění). Nejen

z ekonomického, ale hlavně z ekologického hlediska je nutné tuto spotřebovanou energie a

energetickou náročnost budov stále snižovat. Nutností je tedy navrhovat objekty s minimálními

náklady na vytápění a chlazení.

Nejvíce energie v standardních objektech se spotřebuje na vytápění, poté na ohřev teplé

vody a samotný provoz. Z důvodu udržitelného rozvoje je tedy nutné poměr objektů v

energeticky pasivním a vyšším standardu v největší možné míře zvyšovat, jak u novostaveb,

tak i u rekonstrukcí. Evropská unie v tomto ohledu vypracovala několik směrnic, které tento

trend podporují.

Diplomová práce je zaměřena na základní požadavky návrhu energeticky pasivních

objektů, které by mohly ovlivňovat nárůst tepelných zisků či pokles tepelných ztrát. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány základní parametry

pro návrh energeticky pasivních objektů. Praktická část doplňuje teoretickou kapitolu o

výpočty, analýzy jednotlivých faktorů, možnosti provedení a vzájemné porovnání jejich vlivu

na celkový návrh energeticky pasivních objektů. Od faktorů, které jsou patrné na první pohled

jako tvar objektu, až po jeho technologii uvnitř objektu.

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnocení jednotlivých faktorů. Provedení

analýz, výpočtů a vyhodnocení jednotlivých možností návrhu a jejich celkový dopad na

energetickou náročnost budovy.

Hypotéza

Předpokládá se, že jen díky vhodnému natočení ke světovým stranám a návrhu obálky

budovy lze výrazně snížit množství tepelných ztrát a nákladů na vytápění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní parametry pro návrh energeticky pasivních domů

Energeticky pasivní dům (dále jen pasivní dům) – pojmenování pasivní vychází z

principu maximálního využívání pasivních tepelných zisků, jak z vnějšího (sluneční záření),

tak i z vnitřního (ze spotřebičů, osob) prostředí. Pro uchování těchto tepelných zisků uvnitř

objektu je zásadní mít kvalitně navrženou, ale i provedenou tepelněizolační obálku objektu

(vytápěných zón) s minimem tepelných mostů a možností získané teplo v objektu akumulovat.

Za předpokladu maximální eliminace úniku tepelné energie prostupem jednotlivých

stavebních konstrukcí, je potřeba minimalizovat druhou skupinu tepelných ztrát, a to tepelné

ztráty větráním. Pro minimalizaci tepelných ztrát větráním je vhodné využívat systém

nuceného větrání s rekuperací. Základní princip je založen na zpětném získávání tepelné

energie. Ohřátý odváděný vzduch ve výměníku ohřeje čerstvý přiváděný vzduch a zmenší tím

množství energie, která by musela být vynaložena na ohřátí čerstvého přiváděného vzduchu.

Nejvíce pozornosti je věnováno množství energie vynaložené na vytápění vnitřního

prostoru. Tato část spotřebované energie tvoří největší podíl celkové potřebné energie pro

stavební objekty. Pro minimalizování negativního dopadu na životní prostředí je proto nutné

postupně snižovat potřebu množství této energie, a to hlavně spotřebu energie

z neobnovitelných zdrojů. Množství spotřebované energie závisí na kvalitě návrhu a samotné

realizace objektu.
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Obrázek č. 1 – Schéma prvků pasivního domu, zdroj: [3]

Pasivní dům musí splňovat požadavky:

1.1 Měrná potřeba tepla na vytápění

Patří mezi základní ukazatele energetické náročnosti budovy. Měrná potřeba tepla na

vytápění udává množství tepelné energie za časový úsek, většinou za rok na jednotku plochy 1

m2 obvodového pláště. Množství této energie musí být do objektu dodáno pro udržení

požadovaných parametrů vnitřního prostředí. Aby objekt mohl být zařazen do kategorie pasivní

dům, musí být jeho množství spotřebované energie na vytápění menší nebo rovno hodnotě

15 kWh/(m2*a) viz tabulka č.1 s hodnotami i pro ostatní kategorie.
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Tabulka č. 1 – Základní rozdělení budov podle potřeby tepla na vytápění, zdroj: [10]

Tabulka popisuje hodnoty pouze pro potřebu tepla na vytápění a nezahrnuje ostatní

náklady na spotřebu energie (na provoz budovy, na ohřev teplé vody, chlazení, osvětlení, …).

Hodnotu měrné potřeby tepla na vytápění ovlivňuje velikost plochy obálky a její vlastnosti

(součinitel prostupu tepla), technologie a výskyt tepelných mostů. [2]

1.2 Neprůvzdušnost obálky budovy n50

Neprůvzdušnost hodnotí kvalitu provedení vzduchotěsnosti obálky hodnoceného

objektu. Stanovuje se pomocí blower door testu, který měří objem vzduchu unikajícího

netěsnostmi při tlakovém rozdílu 50 Pa (podtlak, přetlak). Test se provádí pomocí

velkoprůměrového ventilátoru osazeného do rámu vchodových dveří nebo okna v obvodové

stěně, zbytek otvoru je zakryt plachtou viz obrázek č.2. Při vyhodnocení se zjišťuje, kolik

vzduchu bylo zapotřebí dodat, aby byl zachovaný požadovaný tlak.
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Obrázek č. 2 – Ukázka osazení ventilátoru do vchodových dveřích při měření blower

door testu, zdroj: [12]

Posuzovaný objekt musí splňovat podmínku:

𝑛50 < 𝑛50,𝑁 (1.2.1)

Kde: n50 – Naměřená hodnota celkové intenzity výměny vzduchu v hodnoceném

objektu

n50,N - Doporučená hodnota celkové intenzity výměny vzduchu při tlakovém

rozdílu 50 Pa dle tabulky č.2

Pasivní objekty musí splňovat hodnotu celkové intenzity výměny vzduchu

n50N = 0,6 [h-1] viz tabulka č.2. Pro získání dotací Nová zelená úsporám se předkládají

výsledky blower door testu, které vypovídají o kvalitě provedení vzduchotěsné obálky

měřeného objektu.
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Tabulka č. 2 – Doporučené hodnoty celkové intenzity výměny vzduchu n50N, zdroj: [4]

Úroveň I určuje požadované hodnoty a úroveň II doporučené hodnoty. Hodnota určuje

kolikrát se objem vzduchu vymění za hodinu při rozdílných tlacích. [4]

Metody měření:

Pro zajištění nejvyšší kvality vzduchotěsnosti obálky celého objektu je doporučeno

provádět dva testy. Ke stanovování vzduchotěsnosti lze použít dvě metody dle ČSN EN 13

829 Tepelné chování budov – Stanovení průvzdušnosti budov.

• Metoda „B“ – Těsnost obálky touto metodou je zjišťována v průběhu stavby, a

to po dokončení parozábran (nebo jiného vzduchotěsnícího opatření), utěsnění

záměrných otvorů v obvodové konstrukci, technologické prostupy (pro

vzduchotechniku, vedení kanalizace) se utěsní speciálními přípravky. Hlavním


[…]

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Tabulka č. 17 – Porovnání fázového posunu teplotního kmitu jednotlivých skladeb

materiálových možností stěn, zdroj: autorka DP

Fázový posun byl posouzen u jednotlivých skladeb konstrukcí v programu teplo, při

celkovém posouzení tepelně technických vlastností. Z hlediska fázového posunu dosahuje

nejlepších výsledků keramická tvarovka plněná tepelnou izolací a to 13,4 h. Druhý nejlepší

výsledek vyšel u skladby stěny s vápenopískovou tvárnicí. Ztracené bednění má třetí

výsledek, ale i tak dokáže účinně ochránit vnitřní prostředí před vnějšími výkyvy. Skladba

dřevěného masivního panelu má hodnotu fázového posunu 1,3 h, která již není dostatečná pro

účinné ochránění interiéru.

Enviromentální dopad:

Pro možnost porovnání z enviromentálního dopadu nebyly nelezeny jednotlivé hodnoty

pro masivní dřevěné panely, z toho důvodu budou ostatní materiálové systémy porovnány

bez něj. Jako nejšetrnější materiál vychází vápenopísková cihla a její skladba. Podobných

výsledků dosáhl materiálový systém ztraceného bednění. Keramická tvárnice plněná tepelnou

izolací dopadla nejhůře a hlavně z hlediska PEI – primární energie potřebné pro výrobu.
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Tabulka č. 18 – Porovnání stavebních materiálů dle dopadu na životní prostředí, zdroj: autorka

DP [25]

Podlahová plocha:

Z hlediska největšího poměru podlahové plochy má nejlepší výsledky dřevostavba, kdy

nosnou část stavby tvoří masivní dřevěný panel o tloušťce 125 mm. Vápenopísková cihla a

ztracené bednění mají shodnou plochu. Nejmenší podlahovou plochu má řešení

s keramickými tvarovkami plněné tepelnou izolací. Vnitřní nosné zdi mají tloušťku 250 mm

viz výkresová část příloha č. 5.
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7 Očekávaný vývoj

Do budoucna lze očekávat další zlepšování vlastností jednotlivých částí pasivního

objektu, které nejspíše povede k postupné transformaci z pasivního na aktivní standard. Pro

splnění těchto požadavků je kladen velký důraz na využívání energie z obnovitelných zdrojů a

lepší účinnost využití solární energie. Související snahou bude stavět domy z šetrných nebo

recyklovaných materiálů, pro snížení celkového dopadu.

Aktivní budova dokáže z obnovitelných zdrojů vyrobit dostatek energie na pokrytí

vlastní spotřeby. Řídí se třemi principy, a to nízkou spotřebou energie, šetrnost k životnímu

prostředí a kvalitní vnitřní prostředí.

Důležitým aspektem je i „daň“ za vytvoření aktivního domu. Za předpokladu, že by se

v subpolárním podnebném pásu měl vytvořit aktivní dům s nepřiměřenou tloušťkou

obvodových konstrukcí. Kdy náklady na výrobu tepelné izolace by spotřebovaly více energie,

než samotné vytápění je možné, že by se v některých případech od konceptu aktivních budov

ustoupilo.
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Závěr

V současné době je snaha snižovat spotřebu elektrické energie a zmírňovat celkový

enviromentální dopad na životní prostředí. Jednou z největších příčin jsou právě budovy, které

spotřebovávají až 40% celkové energie. Správný návrh pasivních objektů při splnění určitých

kritérií může být řešením. Klíčem ke zmírnění celkového dopadu je snížení spotřeby energie

na jejich provoz, vytápění a další spojené náklady.

Již vhodným architektonickým návrhem je možné ovlivnit potřebu energie na vytápění,

a to volbou vhodného tvaru. Nejideálnějším tvarem je koule, která je z hlediska realizace a

dalších faktorů nevhodná pro běžnou výstavbu. Z porovnávaných tvarů je nejvýhodnější tvar

kvádr z hlediska solárních zisků a objemového faktoru.

Na snížení spotřeby primární energie a zvýšení využívání pasivních solárních zisků má

největší vliv správná orientace kompaktní zateplené obálky ke světovým stranám. Při

porovnání krajních případů: největší prosklená fasáda orientovaná na jih a minimum prosklené

plochy na sever a opačným případem natočení lze pozorovat nárůst potřebné energie na

vytápění z 13,9 [kWh/m2*rok] na 40,2 [kWh/m2*rok]. Rozdíl činí 2,89násobek původního

stavu pro hodnocenou budovu. Do rozdílu vstupují solární zisky, ale i tepelné ztráty při

orientaci oken na severní stranu.

Další zásadní vliv mají vlastnosti, rozložení a plocha již zmíněných oken. Okna mohou

být zdrojem velkých pasivních zisků, ale právě špatnou orientací i velkých ztrát. Pro

minimalizaci tepelných ztrát jsou vhodná z porovnávaných možností pouze trojskla, která

v průběhu roku jsou na rozdíl od dvojskel i zisková v bilanci tepelných zisků a ztrát.

Další důležitou částí na celkový vliv budov je materiálové řešení budovy,

s přihlédnutím na jeho enviromentální dopad. Vhodný materiál by měl mít dostatečný fázový

posun tepelného spádu pro ochranu vnitřního prostředí a možnost výstavby s minimalizováním

tepelných mostů. Nejvhodnějším z porovnávaných materiálů je vápenopísková tvárnice.

V neposlední řadě není důležitá pouze obálka, její tvar a vlastnosti, ale samotná

technologie uvnitř objektu. Z hlediska snahy minimalizovat spotřebu primární energie není

vhodné používat elektrickou energii ze sítě ve větší míře. Nejideálnější řešení je využívání

kotlů na dřevo/ biomasu nebo tepelné čerpadlo v kombinace se solární energií.
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Jedná se o soubor i dalších důležitých parametrů, kdy žádný z nich se nesmí pomíjet

pro vytvoření energeticky pasivního objektu.
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