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Kritéria hodnotení

Splnenie cieľov a zadania práce: 2

Odborná úroveň: 2

Vhodnosť použitých metód: 1,5

Formálna a grafická úroveň práce: 2,5

Zrozumiteľnosť práce: 2

Schopnosť študenta aplikovať inžinier. prístup: 1,5

Voľba témy a stanovenie cieľov práce

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá analýzou vybraných faktorov, ktoré môžu ovplyvniť

účinnosť energeticky pasívnych domov a ich spotrebu energie. Práca sa v teoretickej časti venuje

popisom základných požiadaviek na návrh energeticky pasívnych budov. Praktická časť práce sa

sústreďuje na analýzu ideálneho tvaru a vplyvu orientácie k svetovým stranám. Taktiež sa zaoberá

analýzou technického zariadenia budov a štyrmi rôznymi konštrukčne-materiálovými možnosťami

výstavby energeticky pasívnych domov.

Cieľom diplomovej práce je vyhodnotenie jednotlivých faktorov vplývajúcich na energetickú

náročnosť energeticky pasívnych domov. Ďalším cieľom práce je celková analýza, výpočet

a vyhodnotenie niekoľkých možností návrhu a ich celkový dopad na energetickú náročnosť budovy.

Vecné a formálne pripomienky k práci

- Diplomová práca bola odovzdaná bez podpisu.

- V zozname obrázkov, grafov a tabuliek nie sú uvedené zdroje.
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- Nízka kvalita tabuliek zaradených do textu. V prípade, že je v tabuľkách použité iné písmo

a celkovo majú rušivý vzhľad oproti ostatnému textu, tak je lepšie ich doslovne prepísať

a vytvoriť tabuľku nanovo.

- Benevolentne označené podkapitoly, splývajú s textom a práca potom pôsobí neprehľadne.

- Chýba aj prehľad riešenej problematiky zo zahraničia, čo je povinná súčasť diplomovej práce,

vo vzťahu na legislatívu (napr. Energy Performance of Buildings Directive 2018/844/EU).

- V praktickej časti práce sú nevhodne uvedené obrázky s obtekajúcim textom.

- Chybná odvolávka v texte na graf č.2

- Kapitoly 2 a 3 majú zavádzajúci názov. V oboch kapitolách sa autorka venuje porovnávaniu

jednotlivých variant aplikáciou poznatkov a vlastných úvah (syntéza), čo nekorešponduje

s názvom, v ktorom sa uvádza, že sa jedná o analýzu.

- Kapitola 4 nepatrí do praktickej časti. Ide o analýzu známych faktov a ich porovnanie. Tieto

informácie mali byť zahrnuté do teoretickej časti práce. Podkapitola 4.3 mala byť

prepracovaná, ako praktické porovnávanie jednotlivých druhov zasklenia. Samotné

spracovanie výsledkov výskumu (praktická časť práce) sa stráca v množstve analýz. Obdobne

platí pre kapitoly 5 a 6, kde analytická časť kapitol mala byť uvedená už v teoretickej časti

a v praktickej časti mali byť čerpané poznatky aplikované do porovnávania a syntézy.

- V zozname použitých softwarov je potrebné uviesť číslo licencie, aby bolo jasné, že použitý

software je legálny.

Práca bola spracovaná na primeranej grafickej a odbornej úrovni. Zvolená téma diplomovej

práce je veľmi aktuálna a experimentálne zisťovanie faktorov vplývajúcich na účinnosť energeticky

pasívnych domov je veľmi zaujímavá a vítané nielen v kruhu odborníkov, ale aj širokej laickej

verejnosti.

Autorka má dobrý prehľad o riešenej problematike, ale samotnú úroveň práce zbytočne

znižuje používanie hovorových výrazov a neúplných špecifikácií predkladaných informácií, myšlienok

a úvah (povrchné odovzdávanie informácií čitateľovi). Autorka veľmi nevhodne riešila usporiadanie

jednotlivých informácií a je len ťažko rozpoznateľná samotná – experimentálna časť práce od prevzatej

časti analýz.

V teoretickej časti mi osobne chýba legislatívny prehľad, ktorý súvisí s riešenou

problematikou. Autorka na tvorbu celej práce použila ako zdroj len dve ČSN normy (aj keď veľmi

podstatné a priamo súvisiace s problematikou) no žiadnu záväznú legislatívu vo forme zákonov,

vyhlášok a hlavne nariadení Európskeho parlamentu a Rady. A práve Rada Európskej únie sa najviac

zapája do vytvárania legislatívneho rámca vzhľadom na znižovanie spotreby energie v súvislosti

s výstavbou a prevádzkou budov. Prehľad riešenej problematiky za hranicami domovskej krajiny je

pritom kľúčový informačný zdroj a podklad pre kvalitnú záverečnú prácu.

Diskusia

- Aké sú zahraničné trendy riešenia/navrhovania energeticky pasívnych domov?

- V závere kapitoly číslo 7 máte uvedené, že od výstavby energeticky aktívnych budov by sa

v prípade subpolárnych oblastí upustilo vzhľadom na náklady vynaložené na tepelnú izoláciu,

ktoré by prevyšovali náklady za energiu potrebnú na kúrenie (predpokladám) počas celého

užívateľského cyklu stavby. Zdôvodnite, prosím toto tvrdenie.
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Hodnotenie

Predloženou diplomovou práci odporúčam k obhajobe a hodnotím ju stupňom 2.

V Plzni dne 02.02.2020

Ing. Veronika Sojková, Ph.D. .........................................................